



平成29年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年3月6日

上場会社名 株式会社共和工業所
 コード番号 5971 URL <http://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 濱中 秀三

TEL 0761-21-0531

四半期報告書提出予定日 平成29年3月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年4月期第3四半期の連結業績(平成28年5月1日～平成29年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年4月期第3四半期	5,121	12.9	409	239.2	447	144.2	327	223.7
28年4月期第3四半期	4,536	25.3	120	75.1	183	66.0	101	64.9

(注) 包括利益 29年4月期第3四半期 550百万円 (%) 28年4月期第3四半期 85百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年4月期第3四半期	48.29	
28年4月期第3四半期	14.91	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年4月期第3四半期	10,924	9,463	86.6
28年4月期	10,332	9,015	87.3

(参考) 自己資本 29年4月期第3四半期 9,463百万円 28年4月期 9,015百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年4月期		0.00		15.00	15.00
29年4月期		0.00			
29年4月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年4月期の連結業績予想(平成28年5月1日～平成29年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,500	6.6	420	97.4	460	58.9	340	113.5	50.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年4月期3Q	6,800,000 株	28年4月期	6,800,000 株
期末自己株式数	29年4月期3Q	10,103 株	28年4月期	8,164 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年4月期3Q	6,791,462 株	28年4月期3Q	6,791,873 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、当社で現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因によって、実際の業績は予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
(4) 追加情報	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
4. 補足情報	P. 8
販売実績	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、各種政策による企業収益や雇用環境の改善により、個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、穏やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では新興国や資源国など景気回復基調ではありますが、依然として先行き不透明な状態が続いております。

国内における建設機械需要は、2013年度から順次適用された排ガス規制に伴う駆け込み需要の反動が影響し、前年同期を下回っております。一方、海外におきましては、米国では一般建機の需要が引き続き堅調に推移いたしました。また、中国では政府系の固定資産投資やインフラ投資など公共投資の景気下支えにより回復基調となりました。その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の業績は、下記のとおりとなりました。

当第3四半期連結累計期間は、売上高は51億21百万円（前年同期比12.9%増、5億85百万円増）、営業利益4億9百万円（前年同期比239.2%増、2億89百万円増）、経常利益4億47百万円（前年同期比144.2%増、2億64百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億27百万円（前年同期比223.7%増、2億26百万円増）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、国内向け売上37億30百万円（前年同期比8.2%増、2億81百万円増）、海外向け売上7億5百万円（前年同期比79.3%増、3億12百万円増）となりました。

なお、海外向け売上に関しましては、海外子会社及び商社を通じて販売しております。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、4億48百万円（前年同期比7.0%減、34百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、83百万円（前年同期比11.0%減、10百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ5億91百万円増加し、109億24百万円となりました。これは主に、投資有価証券が3億45百万円、現金及び預金が2億16百万円、受取手形及び売掛金が1億38百万円、電子記録債権が92百万円それぞれ増加したものの、有価証券が1億30百万円、機械装置及び運搬具が90百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ1億44百万円増加し、14億60百万円となりました。これは主に、買掛金が1億17百万円、未払法人税等が50百万円、固定負債その他が99百万円それぞれ増加したものの、賞与引当金が78百万円、長期借入金が63百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ4億47百万円増加し、94億63百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が2億31百万円、利益剰余金が2億26百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年12月2日の「平成29年4月期第2四半期累計期間の業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,522,962	2,739,494
受取手形及び売掛金	1,468,924	1,607,602
電子記録債権	387,878	479,933
有価証券	1,830,023	1,700,000
商品及び製品	187,021	250,155
仕掛品	117,742	162,180
原材料及び貯蔵品	94,121	91,746
その他	119,960	82,803
流動資産合計	6,728,634	7,113,916
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,020,187	968,057
機械装置及び運搬具(純額)	534,789	444,537
その他(純額)	692,422	693,003
有形固定資産合計	2,247,400	2,105,598
無形固定資産	1,652	1,321
投資その他の資産		
投資有価証券	885,125	1,230,354
関係会社株式	202,038	209,970
その他	281,854	277,282
貸倒引当金	△14,378	△14,378
投資その他の資産合計	1,354,639	1,703,228
固定資産合計	3,603,692	3,810,147
資産合計	10,332,326	10,924,064
負債の部		
流動負債		
買掛金	249,684	367,447
1年内返済予定の長期借入金	84,000	84,000
未払法人税等	—	50,050
賞与引当金	157,630	79,122
その他	270,765	289,016
流動負債合計	762,079	869,636
固定負債		
長期借入金	75,000	12,000
役員退職慰労引当金	225,446	221,674
退職給付に係る負債	179,114	183,252
その他	75,142	174,268
固定負債合計	554,703	591,195
負債合計	1,316,783	1,460,832

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年4月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	7,172,778	7,398,868
自己株式	△6,595	△7,777
株主資本合計	8,222,424	8,447,332
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	294,899	525,950
為替換算調整勘定	498,219	489,949
その他の包括利益累計額合計	793,118	1,015,899
純資産合計	9,015,543	9,463,232
負債純資産合計	10,332,326	10,924,064

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年5月1日 至平成28年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年5月1日 至平成29年1月31日)
売上高	4,536,674	5,121,892
売上原価	3,748,870	4,014,277
売上総利益	787,804	1,107,614
販売費及び一般管理費	666,977	697,784
営業利益	120,826	409,830
営業外収益		
受取利息	4,740	3,074
受取配当金	22,785	24,267
助成金収入	24,832	—
為替差益	1,229	608
持分法による投資利益	5,013	7,931
その他	4,595	2,156
営業外収益合計	63,197	38,038
営業外費用		
支払利息	844	484
営業外費用合計	844	484
経常利益	183,180	447,383
税金等調整前四半期純利益	183,180	447,383
法人税、住民税及び事業税	37,983	97,424
法人税等調整額	43,888	21,991
法人税等合計	81,871	119,416
四半期純利益	101,308	327,967
親会社株主に帰属する四半期純利益	101,308	327,967

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成28年1月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)
四半期純利益	101,308	327,967
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△168,615	231,051
為替換算調整勘定	△18,427	△8,269
その他の包括利益合計	△187,043	222,781
四半期包括利益	△85,735	550,748
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△85,735	550,748
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門の名称	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)	前年同四半期比 (%)
建設機械 (千円)	4,436,810	115.5
自動車関連 (千円)	448,906	93.0
産業機械 (千円)	83,052	89.0
その他 (千円)	153,122	129.9
合計 (千円)	5,121,892	112.9

(注) 1. 金額は販売価格によります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 前第3四半期連結累計期間及び当第3四半期連結累計期間における主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次のとおりであります。

相手先	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年5月1日 至 平成28年1月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年5月1日 至 平成29年1月31日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)小松製作所	1,017,509	22.4	1,010,526	19.7
コマツ物流(株)	544,580	12.0	656,173	12.8

以上